令和６年度版

 保 護 者 様

                                       名古屋市立楠小学校長

                                          前 田 智 子

  日頃は、学校教育推進のために、ご理解いただきありがとうございます。

 さて、本校では台風や地震などの災害に備え、次のような指導と対策をとりますので、ご理解とご協力をお

願いいたします。

☆ 災害緊急時の対応ついて

○ 台風接近時、教育委員会が前日に休校を決定した場合には、平日、土日祝を問わず、前日の正午（昼の12時）までに、

教育委員会より「きずなネットあんしんメール」と「教育委員会のホームページ」で休校についてお知らせします。

保 存 版

☆ 楠中学校ブロック内に「避難勧告」「避難指示」、名古屋市に「特別警報」「暴風警報」「暴風雪警報」が発表された

とき、大規模地震が発生したときには、下のように措置をとります。

☆ 南海トラフ地震に関する情報が発表されたときには、下のように措置をとります。

☆ その他の気象警報が発表されたとき

１ 原則として登校します。登校に支障があると判断するときには、楠小のメールで登校見合わせの指示

が出ますので、それに従ってください。

なお、登校見合わせの指示がない場合でも、保護者の方が居住区の状況を見て、危険と判断された場

合は、登校を見合わせてください。このときは、必ず学校へご連絡ください。電話 （052）901-3226

２ 楠中学校ブロック４校で連絡を取り合い、対応していきます。

３ 登校後に警報が発表されたときは、状況を判断し、引き取りによる途中下校をさせることがあります。

その場合は、楠小のメールで連絡します。

この用紙は、家庭内のよく見える場所に掲示をしてください。

１ 午前６時・午前 11 時に発表されている場合の授業について

２ 登校前、登校中、登校後に発表された場合 ※震度５強以上の地震が発生した場合も含みます。

※ 在校中は、すべての教育活動を中止し、安全を確認した上で、児童を学校に待機させます。状況に応

じて集団下校させることもあります。

※ 地域の安全を確認した後、楠小のメールで引き取り等の連絡をしますので、メールの登録をお願いし

ます。保護者の引き取りがあるまでは、児童は学校で待機させます。

※ 引き取り後は、安全が確認されるまでは自宅にて待機とします。

午前 11 時に解除されている。

午後の授業あり（給食なし）

※ 午後の授業の用意を持って、午後１時に分団

の集合場所に集まって登校する。

午前６時にまだ発表されている。 午前の授業はなし。

午前 11 時にまだ発表されている。 午後の授業もなし。

自宅にて待機。 登校前（在宅時）

登校中 そのまま登校し、学校待機。

登校後 学校待機。

学校からの連絡がない限り、通常通り登校する。 登校前（在宅時）

登校中 そのまま登校し、通常通り授業を行う。

登校後
状況に応じてメール配信等で連絡をし、引き渡

しをする場合もある。